

Số: 51/KH-UBND

Bạch Sam, ngày 23 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn phường Bạch Sam

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 22/03/2023 của UBND thị xã Mỹ Hào về thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã Mỹ Hào,

Ủy ban nhân dân phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện hiệu quả, đúng mục tiêu Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 giúp các ngành, đoàn thể, tổ chức, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn phường căn cứ triển khai phát triển kinh tế số và xã hội số trong hoạt động của bộ phận mình.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Phát triển kinh tế số

* Mục tiêu cơ bản đến năm 2025

- Phần đầu kinh tế số chiếm 10% GRDP (tổng sản phẩm trên địa bàn);
- Tỷ trọng kinh tế số trong từng ngành, lĩnh vực đạt tối thiểu 10%;
- Năng suất lao động hàng năm tối thiểu 7%;
- Phần đầu có 70 doanh nghiệp số.

* Mục tiêu cơ bản đến năm 2030

- Kinh tế số chiếm 20% GRDP (tổng sản phẩm trên địa bàn);
- Tỷ trọng kinh tế số trong từng ngành, lĩnh vực đạt tối thiểu 20%;
- Năng suất lao động hàng năm tăng tối thiểu 7.5%;
- Phần đầu có trên 150 doanh nghiệp số.

2. Phát triển xã hội số

* Mục tiêu cơ bản đến năm 2025

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh đạt 95%;
- Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân



hàng hoặc tổ chức được phép khác đạt 80%;

- Tỷ lệ dân số trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký số điện tử cá nhân phân đầu đạt 50%;
- Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được đào tạo kỹ năng số cơ bản đạt trên 70%
- Tỷ lệ hộ gia đình được phủ mạng Internet băng thông rộng cáp quang phân đầu đạt 85%;
- Tỷ lệ người dân kết nối mạng được bảo vệ ở mức cơ bản đạt trên 70%;
- Tỷ lệ dân số trưởng thành có sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt trên 50%;
- Tỷ lệ dân số trưởng thành dùng dịch vụ tư vấn sức khỏe trực tuyến, khám chữa bệnh từ xa đạt trên 30%;
- Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 90%;
- Tỷ lệ các cơ sở giáo dục tiểu học đến trung học phổ thông hoàn thiện được mô hình quản trị số, hoạt động số, chuẩn hóa dữ liệu số, kho học liệu số mở đạt 70%.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Tham mưu UBND phường phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh tiếp nhận, sử dụng các nền tảng số thuộc lĩnh vực phụ trách do tỉnh triển khai theo Kế hoạch số 184/KH-UBND 16/11/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 22/03/2023 của UBND thị xã Mỹ Hào về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã Mỹ Hào.

IV. GIẢI PHÁP

1. Tổ chức, bộ máy

- Tổ chức hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số từ phường đến các tổ dân phố;
- Tổ Đề án 06, tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ đưa công nghệ số đến từng tổ dân phố, hộ gia đình phổ biến hướng dẫn, trợ giúp người dân sử dụng công nghệ số và các nền tảng số “Make in Việt Nam”.

2. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn rộng khắp về các nền tảng số quốc gia, các mô hình kinh tế số, xã hội số điển hình trên hệ thống truyền thanh từ phường đến các tổ dân phố; hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số, sử dụng nền tảng số, dịch vụ số và công nghệ số;
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn rộng khắp về các nền tảng số quốc gia, các mô hình kinh tế số, xã hội số điển hình trên hệ thống truyền thanh từ phường đến tổ dân phố, Cổng Thông tin điện tử, trang mạng xã hội của các ngành, đoàn thể; hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số, sử dụng nền tảng số,

dịch vụ số và công nghệ số.

3. Đo lường, giám sát triển khai

Hàng năm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện điều tra, khảo sát, thu thập, công bố kết quả thống kê, đo lường các chỉ tiêu kinh tế số và các mục tiêu cơ bản về kinh tế số và xã hội số của thị xã, của phường.

4. Bảo đảm kinh phí

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này bao gồm: Ngân sách Nhà nước; nguồn đầu tư của doanh nghiệp, khu vực tư nhân, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác;

- Ưu tiên kinh phí từ ngân sách để thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thuộc Kế hoạch này do cơ quan Nhà nước chủ trì thực hiện.

5. Giảm thiểu các tác động tiêu cực của phát triển kinh tế số, xã hội số

- Đánh giá tác động của phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn phường; trong đó, trọng tâm là đánh giá ảnh hưởng của công nghệ đối với các ngành, nghề và triển vọng việc làm để đưa ra phương án chuyển đổi phù hợp với tình hình thực tế của phường. Triển khai các giải pháp nhằm giảm thiểu bất bình đẳng, thu hẹp khoảng cách và giảm tác động tiêu cực của quá trình phát triển kinh tế số, xã hội số;

- Đánh giá các tác động của công nghệ số đến xã hội để có các giải pháp chủ động giảm thiểu ảnh hưởng tiêu cực;

- Hình thành các điểm thu gom sản phẩm công nghệ thông tin, điện tử - viễn thông hư hỏng, hết hạn sử dụng, rác thải công nghệ, rác thải điện tử; đẩy mạnh áp dụng công nghệ xử lý phù hợp hướng tới một môi trường xanh và bảo vệ sức khỏe của người dân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn vốn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, thị xã theo các Chương trình mục tiêu và Ngân sách phường theo phân cấp, các nguồn kinh phí khác. Khuyến khích việc huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách để triển khai các nội dung Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá xã hội

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc các ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì thúc đẩy chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số, nền tảng số...; kiểm tra, giám sát, định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo khi có yêu cầu.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tham mưu UBND phường phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh tiếp nhận, sử dụng các nền tảng số thuộc lĩnh vực phụ trách do tỉnh triển khai.



2. Công chức Văn phòng thống kê UBND phường

- Tham mưu UBND phường phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thị xã tiếp nhận, sử dụng các nền tảng số thuộc lĩnh vực phụ trách do thị xã triển khai;
- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Thống kê kết quả thực hiện kinh tế số, xã hội số, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện như một tiêu chí báo cáo kinh tế - xã hội.

3. Công chức Tài chính - Kế toán phường

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tham mưu UBND phường bố trí kinh phí trường xuyên theo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn;
- Tham mưu UBND phường phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thị xã tiếp nhận, sử dụng các nền tảng số thuộc lĩnh vực phụ trách do thị xã triển khai.

4. Công an phường

- Tham mưu thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử" phục vụ 05 nhóm tiện ích đã xác định trong Đề án 06 của Chính phủ;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

5. Ban Chỉ huy quân sự phường.

Phối hợp với công chức Văn hoá xã hội, Công an phường triển khai các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh, bảo vệ an ninh quốc gia, chủ quyền quốc gia trên không gian mạng, bảo đảm quyền và lợi ích của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động kinh tế số, xã hội số.

6. Đài Truyền thanh phường

Tuyên truyền truyền sâu rộng các nội dung của Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Các Kế hoạch của tỉnh, của thị xã, của phường về thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2022-2025 trên hệ thống truyền thanh từ phường đến tổ dân phố.

7. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn phường

- Ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cấp hạ tầng số, hạ tầng bưu chính đáp ứng yêu cầu bùng nổ của phát triển kinh tế số, xã hội số. Đồng thời, cùng với cơ quan Nhà nước tham gia đào tạo, hướng dẫn người dân sử dụng các kỹ năng số;
- Tiên phong chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp, phát triển các nền tảng số quốc gia, nền tảng số ngành, làm chủ công nghệ lõi, đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

8. Trưởng các Ngành, đoàn thể; tổ dân phố

- Chủ động tham mưu UBND phường phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh tiếp nhận, sử dụng các nền tảng số thuộc lĩnh vực phụ trách do thị xã triển khai đảm bảo có hiệu quả.

- Các tổ dân phố chủ động xây dựng Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế ở tổ dân phố; chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số; các nhiệm vụ triển khai phải sát với thực tế, phù hợp với mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch của UBND phường.

9. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường chỉ đạo hệ thống tổ chức chi đoàn cử đầu mối tham gia mạng lưới hỗ trợ triển khai chuyển đổi số do Sở Thông tin và Truyền thông điều phối; chủ động phát động các chiến dịch đoàn viên thanh niên tuyên truyền, phổ biến kỹ năng số, hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ trên môi trường số.

10. Đề nghị Công đoàn phường, Hội Nông dân phường xây dựng kế hoạch và chỉ đạo hệ thống tổ chức thành viên chủ động tham gia phát triển và ứng dụng công nghệ số phục vụ kinh tế số và xã hội số.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường tích cực tuyên truyền, vận động và giám sát thực hiện Kế hoạch.


12. Trách nhiệm của cộng đồng dân cư, tổ dân phố, hộ gia đình, các cá nhân chủ động, tích cực nâng cao các kỹ năng ứng dụng công nghệ số, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số.

UBND phường yêu cầu Trưởng các ngành, đoàn thể liên quan, Tổ trưởng tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo UBND phường kết quả thực hiện (*qua công chức Văn hóa xã hội tổng hợp trước ngày 22 hàng Quý*). Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND phường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng VH TT thị xã;
- TT Đ.úy; TT HĐND phường;
- Chủ tịch, Phó CT UBND Phường;
- Các Ngành, Đoàn thể liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Chiến

